— 1 —

湖南省广播电视局
关于征集调整“湖南省广播电视媒体融合

发展专家库”专家的通知

湖南广播影视集团（湖南广播电视台），各市州文化旅游广电

（体育）局，各相关院校、科研机构，各有关单位、专家学者：

2020 年，我局根据相关规定和程序组建了湖南省广播电

视媒体融合发展专家库。专家库专家近五年来在全省广播电视

媒体融合业务研讨、课题研究、人才培训、专家咨询、项目评

审和案例评选等方面发挥了重要作用。随着媒体融合进程不断

深化，为进一步提升我省广播电视媒体融合发展的科学性、创

新性和前瞻性，助力广播电视和网络视听行业实现高质量发

展，经研究，决定调整“湖南省广播电视媒体融合发展专家库”

成员，并面向社会征集专家。现就有关事项通知如下：

一、征集目的

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，抓住全面深化改革机

遇，推动湖南广播电视媒体系统性变革，构建适应全媒体生产

传播工作机制和评价体系，聚焦新时代媒体深度融合发展趋

— 2 —

势，整合行业优质智力资源，组建高水平专家智库，为我省广

播电视媒体融合发展提供战略咨询、政策建议、项目评审、技

术指导、成果鉴定等专业支撑，助力文化和科技深度融合，推

动全省广播电视和网络视听行业高质量发展。

二、征集范围

聚焦广播电视媒体深度融合的关键领域，包括但不限于：

（一）行业实践领域：全省广播电视台、融媒体中心、新

媒体平台、技术服务机构等广播电视和网络视听行业从业者，

包括融媒体内容创作、短视频生产、直播技术应用、全媒体传

播策略等内容生产与传播方面的业务骨干；媒体融合商业模

式、用户增长与运营、跨界资源整合、产业链协同等方面的管

理人才；重点吸纳在 5G高新视频、人工智能、云计算、大数

据、超高清技术、区块链、虚拟现实（VR/AR）等领域具有丰

富实践经验的技术专家。

（二）学术研究领域：高等院校、科研机构中从事媒体融

合、新闻传播、信息技术、文化产业等相关领域研究的专家学

者，优先考虑承担过国家级、省级媒体融合相关课题的学术带

头人。

（三）政策与产业领域：政府部门、行业协会中熟悉媒体

融合政策法规的管理人员，以及行业标准、版权保护、化创意、

文旅融合、数字经济等领域的产业专家，特别是参与过省级以

上媒体融合项目规划或评估的专业人士。

— 3 —

三、申报条件

（一）基本条件

1.政治立场坚定，遵纪守法，具有良好的职业道德和社会

责任感。

2.在广播电视、新闻传播、信息技术、媒体运营等相关领

域具有较高专业水平或丰富实践经验。

3.身体健康，年龄原则上不超过 65 周岁（资深专家可适

当放宽）。

4.能够独立、客观、公正地参与咨询、评审等工作。

（二）专业条件（符合以下条件之一）

1.行业实践类：从事广播电视、新媒体相关工作 5年以上，

具有突出业绩；或在媒体融合技术领域取得专利、软著等成果，

或主导过重大技术项目。

2.学术研究类：高校、科研院所副高级以上职称人员，主

持或参与过省部级以上媒体融合相关课题研究。

3.政策咨询类：参与过国家级、省部级媒体融合政策制定

或行业标准编制。

四、专家权利与义务

（一）权利：受邀参与行业发展规划论证、业务研讨、课

题研究与验收、培训授课、项目评审和案例评选等活动；获得

专家聘书及相应劳务报酬；优先获取行业前沿资讯及合作机

会。

（二）义务：遵守工作纪律，客观公正提出意见建议；保

— 4 —

守相关工作秘密；每年至少参与 1次专家库活动。

五、申报方式

（一）申请人填写《湖南省广播电视媒体融合发展专家库

专家推荐表》（附件 1），由所在单位填写推荐意见并审核盖章。

（二）提供身份证、职称证书、获奖证明、代表性成果等

材料扫描件。

（三）请于 2025 年 6 月 6日 17:00 前将申报材料发送至

邮箱：719319956@qq.com，邮件标题注明“专家库申报+姓名

+专业领域”。

六、其他事项

（一）申报材料经审核后，入选专家名单将通过官方网站

公示。

（二）专家库实行动态管理，定期评估更新；入选专家如

出现违法违纪和信用声誉等问题，或不能客观公正履行职责

的，一经核实，将取消入选专家资格。

联系人：田蔓菁，电话：0731-84801662

附件：湖南省广播电视媒体融合发展专家库专家推荐表

湖南省广播电视局

2025年 5月 26日

— 5 —

附件

湖南省广播电视媒体融合发展
专家库专家推荐表

姓名 性别 民族

照片

出 生

年 月

参加工

作时间
政治面貌

身份证

号 码

现工作单位及职务

学历

学位

全日制

教育

毕业院校

系及专业

在职

教育

毕业院校

系及专业

手机号码 办公电话

电子邮箱 通讯地址

是否入选相关人才工程及名称 是 □，名称 否 □

人员类别 专家学者□ 行业从业人员□ 机构管理人员□

主要工作

成绩/研

究成果

— 6 —

主

要

工

作

经

历

主

要

获

奖

情

况

推

荐

专

家

本

人

意

见
本人签字：

年 月 日

推

荐

单

位

意

见 盖章

年 月 日

		2025-05-27T01:27:20+0000